

**BasicNet S.p.A.**

Largo Maurizio Vitale, 1  
 10152 Torino  
 Italy  
 phone +39 011 2617 1  
 fax +39 011 2617 595  
 free number 800 80 2000  
 e-mail: someone@basic.net  
 pec: basicnet@legalmail.it  
 www.basic.net

**COMUNICATO STAMPA**
**BASICNET – RISULTATI IN FORTE E CONTINUA CRESCITA NEL PRIMO SEMESTRE DEL 2019**

- vendite aggregate: 484,8 milioni di Euro +21,6%
- fatturato consolidato: 137,8 milioni di Euro +48,6%
- EBIT: 14,6 milioni di Euro +43,8%
- risultato netto consolidato: 10,4 milioni di Euro +60,2%

**Torino, 25 luglio 2019.** Il Consiglio di Amministrazione di BasicNet S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza di Marco Boglione, ha approvato i risultati consolidati per il primo semestre del 2019.

I risultati al 30 giugno 2019 recepiscono gli effetti dell'acquisizione del licenziatario francese Sport Finance SAS, ora denominato Kappa Europe, avvenuta all'inizio del corrente esercizio, e consolidato a partire dal primo gennaio 2019, e gli effetti dell'applicazione del principio contabile IFRS 16.

In sintesi:

- vendite aggregate di prodotti recanti i marchi del Gruppo, sviluppate nel Mondo dal Network dei licenziatari a 484,8 milioni di Euro, in crescita del 21,6% a cambi correnti (+17,5% a cambi costanti) così ripartite:<sup>1</sup>
  - vendite dei licenziatari commerciali a 350 milioni di Euro, 285,1 milioni al 30 giugno 2018, +22,8% a cambi correnti (+19,7% a cambi costanti), a fronte delle quali sono maturate royalties per complessivi 29 milioni di Euro (25,7 milioni di Euro nel 2018);
  - vendite dei licenziatari produttivi a 134,9 milioni di Euro, 113,7 milioni al 30 giugno 2018, +18,6% a cambi correnti (+11,8% a cambi costanti);
  - prosegue la crescita del mercato europeo +18%. Importante sviluppo del mercato americano +54,8% e forte ripresa dei mercati di Medio Oriente e Africa +46,2%. I mercati asiatici e l'Oceania registrano una crescita dell'11,6%;
- il fatturato consolidato, rappresentato dalle royalties attive, dalle commissioni di sourcing e dalle vendite realizzate da BasicItalia S.p.A., BasicRetail S.r.l. e da Kappa Europe si attesta a 137,8 milioni di Euro (92,7 milioni di Euro nel 2018), in crescita del 48,6% a cambi correnti (47,9% a cambi costanti). La crescita è stata favorita dalla variazione di perimetro legata all'acquisizione del Gruppo francese, al netto della quale il fatturato consolidato ha registrato una crescita, rispetto al primo semestre 2018, del 15,2%. Nel dettaglio, risulta così suddiviso:
  - royalties attive e commissioni dei sourcing, a 26,8 milioni di Euro (25,7 milioni di Euro nel primo semestre 2018), +4,5% a tassi di cambio correnti, +2,3% a cambi costanti. Le royalties attive non includono, nel primo semestre 2019, 2,7 milioni di Euro maturati sul fatturato generato dal Gruppo Kappa Europe che dal 1° gennaio è entrato nell'area di consolidamento. A parità di perimetro, le royalties attive e le commissioni di sourcing sono cresciute del 15,2% rispetto al primo semestre 2018;
  - le vendite dirette consolidate ammontano a 111 milioni di Euro, rispetto ai 67,1 milioni di Euro del 2018, con una crescita del 65,4%. Escludendo il fatturato realizzato da Kappa Europe, le stesse hanno consuntivato nel periodo una performance positiva del 15,2%;

<sup>1</sup> (non subiscono variazioni a fronte dell'acquisizione del Gruppo Kappa Europe le cui vendite erano già comprese in tale aggregato nel 2018)

- EBITDA a 20,3 milioni di Euro (13,1 milioni al 30 giugno 2018) +54,5%; il risultato è influenzato dall'applicazione nel primo semestre 2019 dell'IFRS 16 per la riclassificazione dei canoni di locazione negli ammortamenti, al netto della quale l'EBITDA si sarebbe attestato a 17,6 milioni di Euro (+34,2%);
- EBIT a 14,6 milioni di Euro (10,1 milioni nel primo semestre 2018) +43,8%;
- risultato netto a 10,4 milioni di Euro (6,5 milioni di Euro nel 2018) +60,2%;
- indebitamento finanziario a 86,9 milioni di Euro (57,2 milioni al 30 giugno 2018 e 51,7 milioni al 31 dicembre 2018). L'applicazione dal 1° gennaio 2019 del nuovo principio contabile IFRS 16 ha comportato un incremento del debito per diritti d'uso di 18 milioni di Euro. L'impatto sulla posizione finanziaria netta dell'acquisizione del Gruppo Kappa Europe è stato di complessivi 19,7 milioni di Euro, di cui 2,8 milioni di Euro per la valorizzazione delle opzioni put & call sul residuo 39% di Kappa Europe. Al netto dei due fattori sopra evidenziati, l'indebitamento finanziario del Gruppo BasicNet sarebbe ammontato a 49,3 milioni di Euro. Nel periodo sono stati distribuiti 6,5 milioni di Euro di dividendi (3,3 milioni di Euro nel 2018) e investiti 1,3 milioni di Euro per l'acquisto azioni proprie.

Per un approfondimento sull'andamento della gestione si rimanda alla Relazione Semestrale disponibile, da domani, 26 luglio, presso la sede sociale e consultabile sul sito Internet di BasicNet al link: [www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/relazionisemestrali.asp](http://www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/relazionisemestrali.asp), nonché sul sito di stoccaggio autorizzato [www.1info.it](http://www.1info.it).

### **Altre Deliberazioni**

Nel corso della riunione odierna, il Consiglio di Amministrazione ha proceduto alla nomina di un Lead Independent Director, Consigliere Adriano Marconetto, e ha nominato il Consigliere Cristiano Fiorio nuovo membro nel Comitato Controllo Rischi, che risulta così composto da quattro consiglieri tutti indipendenti.

### **Prevedibile andamento della gestione**

L'attività di sviluppo della presenza dei marchi sui principali mercati prosegue positivamente. I progetti strategici di sviluppo del Gruppo si sono rafforzati con la recente acquisizione da parte di BasicItalia del controllo del Gruppo Sport Finance, ridenominata Kappa Europe.

Sulla base del portafoglio ordini acquisito e per effetto del contributo atteso dei flussi di royalties e sourcing commission, è possibile attendere un secondo semestre dell'esercizio che conferma lo sviluppo positivo dei risultati della gestione tipica.

Tali previsioni rimangono condizionate dall'andamento generale dei mercati di riferimento, sui quali permane un'alea di incertezza economica e politica che si riflette sulla propensione ai consumi e sulle fluttuazioni delle monete.

Come comunicato lo scorso 19 luglio, l'Amministratore Delegato, Federico Trono, presenterà al mercato i risultati commerciali del semestre 2019 nel corso di una video conference call che si terrà nel **pomeriggio di oggi alle ore 17:00**. Per partecipare alla video conference call, che si svolgerà in lingua inglese, cliccare su:

[Join Skype Meeting](#)

oppure telefonare al numero: +390200624808  
(ID conference: 64744006 e PIN conference: 47794)

la presentazione potrà essere scaricata dal sito [www.BasicNet.com](http://www.BasicNet.com) alla sezione: "dati finanziari/altre informazioni e presentazioni" poco prima dell'inizio della video conference, al seguente link:

[www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/informazioniannuali.asp?menuSelectedID=3g&language=IT](http://www.basicnet.com/contenuti/datifinanziari/informazioniannuali.asp?menuSelectedID=3g&language=IT)

In relazione agli "indicatori alternativi di performance", così come definiti dalla raccomandazione CESR/05-178b e richiamati dalla comunicazione Consob DEM/6064293 del 28 luglio 2006, si fornisce di seguito la definizione degli indicatori usati nella presente comunicato:

- **Vendite aggregate dei licenziatari commerciali:** si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari commerciali, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta nella linea del conto economico "royalties attive";
- **Vendite aggregate dei licenziatari produttivo:** si tratta delle vendite effettuate dai licenziatari produttivi, il cui riflesso contabile per il Gruppo BasicNet si manifesta nella linea del conto economico "sourcing commission";
- **Fatturato Consolidato** si tratta della somma delle royalties attive, delle sourcing commission e delle vendite realizzate dalle controllate BasicItalia S.p.A., BasicRetail S.r.l. e Kappa Europe S.A.S. e dalla Capogruppo BasicNet S.p.A.
- **EBITDA:** "risultato operativo" ante "ammortamenti".
- **EBIT:** "risultato operativo".

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Paola Bruschi, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art. 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

## PROSPETTI CONTABILI

### Principali dati economici del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2019	30 giugno 2018	Variazioni	%
<b>Vendite aggregate a Marchi del Gruppo sviluppate dal Network dei licenziatari commerciali e produttivi (*)</b>	<b>484.832</b>	<b>398.831</b>	<b>86.001</b>	<b>21,6%</b>
Royalties attive e commissioni dei sourcing	26.819	25.671	1.148	4,5%
Vendite dirette consolidate	110.962	67.080	43.882	65,4%
Margine di contribuzione sulle vendite nette	49.627	27.864	21.763	78,1%
EBITDA	20.312	13.144	7.168	54,5%
EBIT	14.576	10.140	4.436	43,8%
Risultato netto	10.408	6.497	3.911	60,2%
Attribuibile a:				
- Azionisti della BasicNet S.p.A.	11.205	6.497	4.708	72,5%
- Azionisti terzi	(797)	-	(797)	N.S.
Utile per azione ordinaria	0,23	0,11	0,12	99,2%

(\*) *Dati non assoggettati a revisione contabile*

## Principali dati patrimoniali del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018
Attività immobiliari	21.136	21.583	21.931
Marchi	46.631	47.124	46.974
Attività non correnti	48.701	24.438	24.508
Attività correnti	201.955	142.368	128.534
<b>Totale attività</b>	<b>318.423</b>	<b>235.513</b>	<b>221.947</b>
Patrimonio netto del Gruppo	114.555	112.937	99.860
Passività non correnti	50.953	29.392	31.262
Passività correnti	152.915	93.184	90.825
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>	<b>318.423</b>	<b>235.513</b>	<b>221.947</b>

## Sintesi della posizione finanziaria netta del Gruppo BasicNet

<i>(Importi in migliaia di Euro)</i>	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018	Variazioni 30/6/2019 31/12/2018	Variazioni 30/6/2019 30/6/2018
Posizione finanziaria netta a breve termine	(40.325)	(29.464)	(32.471)	(10.861)	(7.854)
Debiti finanziari a medio termine	(25.114)	(21.394)	(23.885)	(3.720)	(1.229)
Leasing finanziari	(720)	(823)	(888)	103	168
<b>Posizione finanziaria netta complessiva</b>	<b>(66.159)</b>	<b>(51.681)</b>	<b>(57.244)</b>	<b>(14.478)</b>	<b>(8.915)</b>
Debiti per esercizio futura acquisizione quote societarie	(2.839)	-	-	(2.839)	(2.839)
Debiti per diritto d'uso	(17.996)	-	-	(17.996)	(17.996)
<b>Posizione finanziaria netta consolidata</b>	<b>(86.994)</b>	<b>(51.681)</b>	<b>(57.244)</b>	<b>(35.313)</b>	<b>(29.750)</b>
Net Debt/Equity ratio (Posizione finanziaria netta/Patrimonio netto)	0,78	0,46	0,57	0,32	0,20

## GRUPPO BASICNET

Prospetti contabili

### CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)

	1° semestre 2019		1° semestre 2018		Variazioni	
	%		%		%	
Vendite dirette consolidate	110.962	100,00	67.080	100,00	43.882	65,42
Costo del venduto	(61.335)	(55,28)	(39.216)	(58,46)	(22.119)	(56,40)
<b>MARGINE LORDO</b>	<b>49.627</b>	<b>44,72</b>	<b>27.864</b>	<b>41,54</b>	<b>21.763</b>	<b>78,11</b>
Royalties attive e commissioni dei sourcing	26.819	24,17	25.671	38,27	1.148	4,47
Proventi diversi	2.659	2,40	1.103	1,65	1.556	140,96
Costi di sponsorizzazione e media	(18.685)	(16,84)	(12.179)	(18,16)	(6.506)	(53,42)
Costo del lavoro	(15.876)	(14,31)	(11.540)	(17,20)	(4.336)	(37,57)
Spese di vendita, generali ed amministrative, royalties passive	(24.232)	(21,84)	(17.774)	(26,50)	(6.423)	(36,33)
Ammortamenti	(5.736)	(5,17)	(3.005)	(4,48)	(2.732)	(90,92)
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>14.576</b>	<b>13,14</b>	<b>10.140</b>	<b>15,12</b>	<b>4.436</b>	<b>43,75</b>
Oneri e proventi finanziari, netti	(782)	(0,70)	(987)	(1,47)	205	20,74
Quota di utile/ (perdita) delle partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	(13)	(0,01)	(13)	(0,02)	-	-
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>13.781</b>	<b>12,42</b>	<b>9.140</b>	<b>13,63</b>	<b>4.641</b>	<b>50,78</b>
Imposte sul reddito	(3.373)	(3,04)	(2.643)	(3,94)	(730)	(27,63)
<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>10.408</b>	<b>9,38</b>	<b>6.497</b>	<b>9,69</b>	<b>3.911</b>	<b>60,20</b>
<b>Attribuibile a:</b>						
- Azionisti della Società	11.205	10,10	6.497	9,69	4.708	72,47
- Azionisti terzi	(797)	(0,72)	-	-	(797)	N.S.
<b>Utile per azione:</b>						
Base	0,2367		0,1188		0,118	99,22
Diluito	0,2367		0,1188		0,118	99,22

## SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA CONSOLIDATA

(Importi in migliaia di Euro)

ATTIVITA'	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018
Attività immateriali	70.308	53.225	53.503
Avviamento	11.863	9.232	9.516
Immobili impianti e macchinari	32.377	29.397	29.465
Partecipazioni e altre attività finanziarie	1.168	1.048	676
Partecipazioni in joint venture	230	243	253
Attività fiscali differite	522	-	-
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>116.468</b>	<b>93.145</b>	<b>93.413</b>
Rimanenze nette	81.850	44.379	51.509
Crediti verso clienti	79.985	69.880	55.716
Altre attività correnti	12.374	8.820	8.329
Risconti attivi	14.111	9.368	8.343
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	12.983	9.616	4.349
Strumenti finanziari di copertura	651	305	288
<b>Totale attività correnti</b>	<b>201.955</b>	<b>142.368</b>	<b>128.534</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>318.423</b>	<b>235.513</b>	<b>221.947</b>
PASSIVITA'	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018
Capitale sociale	31.717	31.717	31.717
Riserve per azioni proprie in portafoglio	(19.107)	(17.827)	(16.140)
Altre riserve	91.537	78.033	77.786
Risultato del periodo	10.408	21.014	6.497
Partecipazioni di minoranza	-	-	-
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>114.555</b>	<b>112.937</b>	<b>99.860</b>
Fondo per rischi ed oneri	192	50	24
Finanziamenti	46.670	22.217	24.773
Benefici per i dipendenti e amministratori	2.872	4.040	3.816
Imposte differite passive	-	1.949	1.561
Altre passività non correnti	1.219	1.136	1.088
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>50.953</b>	<b>29.392</b>	<b>31.262</b>
Debiti verso banche	53.308	39.080	36.820
Debiti verso fornitori	70.620	38.280	36.716
Debiti tributari	10.771	2.133	4.432
Altre passività correnti	13.956	9.624	9.494
Risconti passivi	3.784	3.631	2.807
Strumenti finanziari di copertura	476	436	556
<b>Totale passività correnti</b>	<b>152.915</b>	<b>93.184</b>	<b>90.825</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>203.868</b>	<b>122.576</b>	<b>122.087</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>318.423</b>	<b>235.513</b>	<b>221.947</b>

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di Euro)

	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018
<b>A) INDEBITAMENTO NETTO A BREVE VERSO BANCHE INIZIALE (*)</b>	<b>(23.419)</b>	<b>(25.946)</b>	<b>(25.946)</b>
<b>B) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>			
Risultato del periodo	10.408	21.014	6.497
Ammortamenti	5.737	6.448	3.005
Risultato di società valutate con il metodo del patrimonio netto	13	23	13
Variazione del capitale di esercizio:			
. (Incremento) decremento crediti	9.718	(11.302)	2.862
. (Incremento) decremento rimanenze	(22.719)	2.138	(4.992)
. (Incremento) decremento altri crediti	(2.093)	(3.677)	(2.160)
. Incremento (decremento) debiti fornitori	9.957	4.412	2.848
. Incremento (decremento) altri debiti	1.495	2.300	3.183
Variazione netta del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	207	505	282
Altri, al netto	224	49	(62)
	<b>12.947</b>	<b>21.910</b>	<b>11.476</b>
<b>C) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>			
Investimenti in immobilizzazioni:			
- materiali	(4.280)	(2.801)	(1.056)
- immateriali	(3.433)	(2.613)	(1.318)
- finanziarie	(121)	(386)	(15)
Variazione area di consolidamento	(3.138)	-	-
Valore di realizzo per disinvestimenti in immobilizzazioni:			
- materiali	23	255	28
- immateriali	241	39	39
- finanziarie	-	-	-
	<b>(10.707)</b>	<b>(5.506)</b>	<b>(2.322)</b>
<b>D) FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>			
Accensione (rimborso) di <i>leasing</i>	(103)	(168)	(103)
Assunzione di finanziamenti a medio/lungo termine	4.200	-	-
Rimborso di finanziamenti	(3.892)	(7.104)	(3.552)
Accensione (rimborso) di finanziamenti per diritti d'uso	(1.071)	-	-
Rimborso prestito obbligazionario Gruppo Kappa Europe	(2.276)	-	-
Acquisto azioni proprie	(1.279)	(3.332)	(1.645)
Pagamento dividendi	(6.468)	(3.273)	(3.273)
Differenze di conversione ed altro	158	-	-
	<b>(10.732)</b>	<b>(13.877)</b>	<b>(8.573)</b>
<b>E) FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO</b>	<b>(8.492)</b>	<b>2.527</b>	<b>581</b>
<b>F) INDEBITAMENTO NETTO A BREVE VERSO BANCHE FINALE</b>	<b>(31.911)</b>	<b>(23.419)</b>	<b>(25.365)</b>

(\*) Al 1° gennaio dell'esercizio



## POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

(Importi in migliaia di Euro)

	30 giugno 2019	31 dicembre 2018	30 giugno 2018
Disponibilità liquide	12.983	9.616	4.349
Scoperti di c/c e anticipi SBF	(24.261)	(10.735)	(16.988)
Anticipi import	(20.633)	(22.300)	(12.726)
<i>Sub-totale disponibilità monetarie nette</i>	<i>(31.911)</i>	<i>(23.419)</i>	<i>(25.365)</i>
Quota a breve di finanziamenti a medio-lungo	(8.414)	(6.045)	(7.106)
<b>Posizione finanziaria netta a breve</b>	<b>(40.325)</b>	<b>(29.464)</b>	<b>(32.471)</b>
Mutuo fondiario BasicVillage	(2.700)	(3.300)	(3.900)
Finanziamento ipotecario BasicItalia	(1.322)	(1.525)	(1.729)
Finanziamento BNL	(3.125)	(3.750)	(4.375)
Finanziamento Banco BPM	(379)	(632)	(881)
Finanziamento MPS	(10.563)	(12.187)	(13.000)
Finanziamento Gruppo Kappa Europe	(7.025)	-	-
Debiti per esercizio futura acquisizione quote societarie	(2.839)	-	-
Debiti per diritto d'uso	(17.996)	-	-
Debiti per leasing mobiliari	(720)	(823)	(888)
<i>Sub-totale finanziamenti e leasing</i>	<i>(46.670)</i>	<i>(22.217)</i>	<i>(24.773)</i>
<b>Posizione finanziaria netta consolidata</b>	<b>(86.994)</b>	<b>(51.681)</b>	<b>(57.244)</b>